QUARTO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SENAC/GO Nº 0008/2023.

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – Administração
Regional do Estado de Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos
interessados, o esclarecimento do questionamento, da licitação em epígrafe, que tem
como objetivo a Execução da Reforma da Unidade Senac Cora Coralina conforme
disposto abaixo:

Questionamento:

Conforme já respondido através do Segundo comunicado de esclarecimento, os SWITCHES
podem ser de outras marcas como Cisco ou Aruba.
Porém sem um modelo definido, os fabricantes não conseguem/querem ofertar um
equipamento com características similares ao da EXTREME.
Solicito, se possível, que a área técnica especifique um modelo de acordo com as marcas
alternativas.
Solicito também, se possível, prorrogação de prazo para a abertura do processo licitatório.

Resposta

Conforme Anexo X - Cabeamento Estruturado Retificado I, no documento "Memorial
Descritivo de Cabeamento Estruturado R3", temos os tópicos 7.1.4, 7.1.5 e 7.1.6, que
trata de todas as características técnicas dos switches.

Ademais, promover o adiamento do certame sem justa causa seria ferir o princípio da
isonomia, prejudicando aqueles licitantes que já estão se preparando para a disputa
desde o primeiro dia da publicação da licitação.

Goiânia, 08 de março de 2024.

Comissão de Licitação
Senac/GO